
Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8336 DE 30 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ,  no  uso  de  suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Lei nº 720/2015 e considerando o
que consta do Processo Administrativo PMI nº 13.971/2023,

R E S O L V E :

Art.  1º -  NOMEAR  os membros abaixo relacionados para compor o
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, composto de 7
(sete) representantes do Governo e 7 (sete) representantes da Sociedade Civil,  com
seus respectivos suplentes, para o biênio 2023/2025, a saber:

REPRESENTANTES DO GOVERNO

 SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  TRABALHO  E
HABITAÇÃO:

Titular: Adriana Beatriz Levone Affonso
Suplente: Jonatas Magalhães Silva

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Marialice Martins de Almeida
Suplente: Rose Laine Oliveira Moraes Souza

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Titular: Jocineia de Souza Rodrigues
Suplente: Iana Ferreira Branco

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO:

Titular: Marcelo Tinoco Lessa
Suplente: Marcos de Campos Manhães Marinho

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:

Titular: Lorena da Cunha Alvarenga
Suplente: Petterson Faria de Souza

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER:

Titular: Frederico Boechat Leme
Suplente: Eduardo Carneiro Nunes

 GOVERNO  DO  ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO/REGIONAL  NOROESTE
FLUMINENSE:

Titular: Ângela de Miranda Oliveira
Suplente: Tatiane da Silva Lacerda Tinoco

Portaria nº 8336/2024 Página 1



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

REPRESENTANTES   DA SOCIEDADE CIVIL  

 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITAPERUNA - 
APAE:

Titular: Maria Eli Resende Poeys
Suplente: Solange Castro de Macedo Paixão

 ASSOCIAÇÃO SANTO ANTÔNIO DOS POBRES DE ITAPERUNA:

Titular: Laís Rocha Magno Gomes Blanc
Suplente: Judson Neves Crisóstomo

 CENTRO SÓCIO CULTURAL NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA:

Titular: Vitor de Melo Pavão
Suplente: Helena Porto Moura dos Santos

 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ANA BEATRIZ:

Titular: Marcilio Fernandes Soares
Suplente: Cicero Rodrigues Belo

 ASSOCIAÇÃO PATRONATO PADRE HUMBERTO LINDELAUF:

Titular: Maria Aparecida Coelho Joaquim
Suplente: Valéria Souza Alves

 ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA COMBATE AO CÂNCER E APOIO
AOS PACIENTES ONCOLÓGICOS DO NOROESTE FLUMINENSE/COMVIDA:

Titular: Márcia Christina França
Suplente: Stéfanni Martins Rodrigues

 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL CRIARTE:

Titular: Alexia Cardoso Ferreira de Souza
Suplente: Gustavo de Freitas Souza

Art.  2º -  Publique-se  e  cumpra-se,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

Itaperuna, 30 de julho de 2024.

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria nº 8336/2024 Página 2


	Titular: Adriana Beatriz Levone Affonso
	Titular: Marialice Martins de Almeida
	Titular: Jocineia de Souza Rodrigues
	Titular: Marcelo Tinoco Lessa
	Titular: Lorena da Cunha Alvarenga
	Titular: Frederico Boechat Leme
	Titular: Ângela de Miranda Oliveira
	REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

	ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITAPERUNA - APAE:
	Titular: Maria Eli Resende Poeys
	Titular: Laís Rocha Magno Gomes Blanc
	Titular: Vitor de Melo Pavão
	Titular: Marcilio Fernandes Soares
	Titular: Maria Aparecida Coelho Joaquim
	Titular: Márcia Christina França
	Titular: Alexia Cardoso Ferreira de Souza

